

Lucro Líquido	19,7	(18,7)	N/A	30,1	(34,7%)
Margem Líquida (% ROL)	0,8%	(0,8%)	1,6p.p.	2,2%	(1,4)p.p.
Margem Líquida (% RBLD)	0,7%	(0,7%)	1,4p.p.	1,8%	(1,1)p.p.
(+) Plano de Opção de Compra de Ações (SOP)	8,9	9,4	(5,1%)	-	-
(+) Impacto da adoção do IFRS16/CPC06	8,1	8,1	0,7%	2,1	293,6%
(+) Itens não-recorrentes	(53,6)	-	-	-	-
Margem Líquida Ajustada (% ROL)	(0,7%)	(0,1%)	(0,6)p.p.	2,4%	(3,1)p.p.
Margem Líquida Ajustada (% RBLD)	(0,6%)	(0,0%)	(0,6)p.p.	1,9%	(2,6)p.p.

EBITDA e EBITDA Ajustado
Em 2023, o EBITDA totalizou R\$227,9 milhões, um crescimento de 17,6% (+40,3% vs. 2019). O EBITDA ajustado totalizou R\$63,5 milhões no ano, com redução de 39,9% (-49,1% vs. 2019). EBITDA Ajustado apresentou desalavancagem operacional em relação ao ano anterior devido (i) à desaceleração das vendas de varejo, parcialmente compensada pelas receitas de serviços financeiros e cartão de crédito; e (ii) aos contínuos investimentos realizados em expansão. No EBITDA Ajustado foram excluídos os efeitos não-recorrentes dos créditos fiscais da exclusão do ICMS-ST da base do PIS e COFINS e dos créditos fiscais referentes a Lei do Bem, conforme descrito na seção de Despesas Operacionais.

Lucro Líquido	19,7	(18,7)	N/A	30,1	(34,7%)
(+) IR, CSLL	(22,6)	(6,0)	(274,7%)	17,4	N/A
(+) Resultado Financeiro Líquido	105,9	112,3	(5,7%)	66,5	59,4%
(+) Depreciação e Amortização	124,9	106,3	17,5%	48,5	157,7%
Margem EBITDA (% ROL)	9,5%	8,4%	1,1p.p.	12,1%	(2,6)p.p.
Margem EBITDA (% RBLD)	8,3%	7,4%	0,9p.p.	9,8%	(1,5)p.p.
(+) Plano de Opção de Compra de Ações (SOP)	8,9	9,4	(5,1%)	-	-
(+) Itens não-recorrentes	(65,1)	-	-	9,0	(823,7%)
(-) Impacto da adoção do IFRS16/CPC06	(108,2)	(97,6)	(10,9%)	(46,8)	(131,1%)
Margem EBITDA Ajustado (% ROL)	2,6%	4,6%	(1,9)p.p.	9,3%	(6,6)p.p.
Margem EBITDA Ajustado (% RBLD)	2,3%	4,0%	(1,7)p.p.	7,5%	(5,2)p.p.

EBITDA Ajustado e Margem EBITDA Ajustado
(R\$ milhões)



Dívida Líquida Ajustada

Em 31 de dezembro de 2023, a Dívida Líquida Ajustada da Companhia foi de R\$81,1 milhões, frente a R\$77,8 milhões no final do 4T22. O indicador de alavancagem financeira, Dívida Líquida Ajustada dividida pelo EBITDA dos últimos doze meses, foi de 0,4x. Devido à sazonalidade do capital de giro, historicamente observamos uma geração de caixa no segundo semestre e um consumo de caixa no primeiro.

Dívida Líquida e Dívida Líquida Ajustada (R\$ milhões)	4T23	3T23	2T23	1T23	4T22	4T21	4T20	4T19
Empréstimos e Financiamentos	501,3	368,8	384,2	398,4	413,1	267,8	375,7	336,0
Circulante	111,3	102,4	92,0	75,3	64,1	109,5	167,9	69,2
Não Circulante	390,0	266,4	292,2	323,1	348,9	158,3	207,8	266,8
(-) Caixa e Aplicações Financeiras	(531,6)	(385,9)	(206,4)	(492,3)	(341,2)	(507,0)	(270,3)	(270,3)
Caixa e Equivalentes de caixa	(421,4)	(278,7)	(143,2)	(222,9)	(416,8)	(256,4)	(475,4)	(240,3)
Aplicações Financeiras	(110,2)	(107,2)	(63,2)	(83,2)	(75,5)	(84,9)	(31,5)	(30,0)
Dívida Líquida	(30,3)	(17,2)	177,8	92,2	(79,2)	(73,4)	(131,2)	65,7
(+) Caixa e Aplicações Financeiras FIDC	111,3	230,3	68,3	88,1	157,0	146,1	40,2	2,9
Caixa e equivalentes de caixa FIDC	11,7	133,4	15,0	13,2	84,5	67,1	14,1	19,9
Aplicações Financeiras FIDC	99,6	96,9	53,3	74,9	72,4	79,0	26,1	27,9
Dívida Líquida Ajustada	81,1	213,2	246,1	180,3	77,8	72,7	(91,0)	95,6
Dívida Líquida Ajustada/EBITDA UDM	0,4	1,1	1,4	1,0	0,4	0,3	(0,4)	0,6

No terceiro trimestre, para suportar o crescimento da carteira de crédito, a Companhia realizou a nona emissão de cotas seniores do FIDC VerdeCard no montante de R\$300 milhões, obtendo a classificação de atribuição brAAA (sf) pela Standard & Poors Global Rating.

Em dezembro de 2023, a Companhia realizou a 4ª Emissão de Debêntures, totalizando R\$150 milhões, com o objetivo de recompor parcialmente o endividamento dado as amortizações existentes em 2024, assim como realizado nos anos anteriores.

Investimentos
Em 2023, os investimentos totalizaram R\$49,2 milhões, redução de 33,3% frente a 2022, incluindo a abertura de 28 novas lojas, a reforma e transformações de 38 lojas, investimentos em logística e TI.

Investimentos (R\$ milhões)	2023	2022	% 2023 vs 2022	2019	% 2023 vs 2019
Novas Lojas	13,9	25,5	(45,3%)	14,6	(4,4%)
Reformas e Projetos em Lojas	14,6	11,0	33,3%	12,3	19,0%
Logística, TI e Outros	20,6	37,2	(44,7%)	18,5	11,1%
Total Investimentos	49,2	73,7	(33,3%)	45,4	8,3%



Em sentido horário: (i) Fachada filial de Agudos-SP; (ii) Fachada filial de Abatiá-PR; (iii) Fachada filial de Centenário do Sul-PR; e (iv) Foto da fachada da filial de Capinzal-SC;

SOBRE A QUERO-QUERO
Companhia fundada em 1967, na cidade de Santo Cristo, interior do Rio Grande do Sul. A Lojas Quero-Quero é a maior varejista especializada em materiais de construção do Brasil em número de lojas, totalizando 552 lojas no Rio Grande do Sul, Santa Catarina, Paraná, Mato Grosso do Sul e São Paulo. A Companhia oferece aos seus clientes uma solução completa em materiais de construção, complementada por eletrodomésticos e móveis. Além disso, oferece serviços financeiros através do cartão de crédito "VerdeCard".

DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS INDIVIDUAIS E CONSOLIDADAS REFERENTES AO EXERCÍCIO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023

BALANÇOS PATRIMONIAIS LEVANTADOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023 (Em milhares de Reais)				
ATIVO	PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO			
	Notas Explicativas	Controladora	Consolidado	
	31/12/23	31/12/22	31/12/23	31/12/22
Circulante				
Caixa e equivalentes de caixa	6	196.972	173.383	421.357
Aplicações financeiras	7	10.583	3.073	110.209
Contas a receber de clientes	8	73.399	152.689	1.059.229
Estoque	10	474.515	470.817	474.515
Impostos a recuperar	11	96.674	111.607	98.122
Despesas antecipadas		9.527	6.039	7.495
Dividendos a receber		5.781	-	-
Outros créditos	13	29.293	26.504	47.147
Total ativo circulante		896.744	944.112	2.218.074
Não circulante				
Realizável a longo prazo				
Contas a receber de clientes	8	7	11	77.345
Imposto de renda e contribuição social diferidos	12	179.858	144.911	183.303
Impostos a recuperar	11	100.626	20.162	100.626
Depósitos judiciais		9.346	17.363	10.042
Despesas Antecipadas		3.063	2.282	843
Outros créditos	13	527	158	527
FIDC VerdeCard	9	291.987	218.563	-
Total do ativo realizável a longo prazo		585.414	403.450	372.686
Investimentos	15	74.997	72.331	3
Imobilizado	16	657.100	679.375	657.131
Intangível	17	29.165	32.573	57.829
Total do ativo não circulante		1.346.176	1.187.729	1.087.649
Total do Ativo		2.242.920	2.131.841	3.305.723

DEMONSTRAÇÕES DO RESULTADO PARA O EXERCÍCIO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023 (Em milhares de Reais)				
	Resultado			
	Notas Explicativas	Controladora	Consolidado	
	31/12/23	31/12/22	31/12/23	31/12/22
Receita operacional líquida	26	1.728.008	1.735.717	2.398.127
Venda de mercadorias		1.652.448	1.660.453	1.660.453
Serviços prestados		75.560	75.264	745.679
Custos das mercadorias vendidas e dos serviços prestados	27 e 29	(1.215.847)	(1.220.141)	(1.572.115)
Lucro bruto		512.161	515.576	826.012
Receitas (despesas) operacionais				
Vendas	29	(529.839)	(469.638)	(535.301)
Administrativas e gerais	29	(134.728)	(122.992)	(242.017)
Resultado da equivalência patrimonial	15	23.249	20.501	-
Outras receitas operacionais, líquidas	28 e 29	55.833	1.018	54.312
Lucro (prejuízo) operacional antes do resultado financeiro líquido		(585.485)	(571.111)	(723.006)
Lucro (prejuízo) operacional antes do resultado financeiro líquido		(73.324)	(55.535)	103.006
Resultado financeiro líquido		1.652.448	1.660.453	1.660.453
Despesas financeiras	30	(185.982)	(161.252)	(182.661)
Receitas financeiras	30	243.989	180.212	76.748
Total do resultado financeiro líquido		58.007	18.960	(105.913)
Prejuízo antes do imposto de renda e da contribuição social		(15.317)	(36.575)	(2.907)
Imposto de renda e contribuição social correntes	12	49	-	(12.737)
Imposto de renda e contribuição social diferidos	12	34.947	17.872	35.323
Lucro (prejuízo) líquido do exercício		19.679	(18.703)	19.679
Atribuível aos:				
Acionistas da controladora		19.679	(18.703)	19.679
Lucro (prejuízo) por ação				
Básico (reais por ação)		0,10507	(0,09986)	0,10507
Diluído (reais por ação)		0,10507	(0,09986)	0,10507

DEMONSTRAÇÕES DOS FLUXOS DE CAIXA - MÉTODO INDIRETO PARA O EXERCÍCIO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023 (Em milhares de Reais)

	Fluxos de Caixa			
	Notas Explicativas	Controladora	Consolidado	
	31/12/23	31/12/22	31/12/23	31/12/22
Fluxo de caixa das atividades operacionais				
Lucro (prejuízo) do exercício		19.679	(18.703)	19.679
Ajustes para conciliar o lucro (prejuízo) do exercício com o caixa e equivalentes de caixa aplicados nas atividades operacionais:				
Depreciação e amortização	16 e 17	121.732	103.498	124.941
Reversão créditos fiscais depreciação e amortização		4.821	4.412	4.821
Créditos fiscais passivo de arrendamento	32	2.325	2.008	2.325
Perda estimada por créditos de liquidação duvidosa		601	(18)	27.177
Equivalência patrimonial	15	(23.249)	(20.501)	-
Perda de investimentos		-	-	(3)
Ganho na venda e/ou custo de ativo imobilizado e intangível baixados	28	(1.007)	(495)	(1.007)
Encargos financeiros sobre contas a pagar por aquisição de investimento	20	639	2.044	639
Encargos financeiros sobre empréstimos, financiamentos e mútuos	19	57.013	49.361	54.063
Ajuste a valor presente passivo de arrendamentos	32	45.129	41.739	45.129
Plano de opção de compra de ações		8.898	9.376	8.898
Provisão para riscos tributários, trabalhistas e cíveis	28	(6.334)	(106)	(4.677)
Perda estimada em estoques	10	1.028	1.216	1.028
Apropriação receita diferida		(78)	(79)	(315)
Imposto de renda e contribuição social diferidos	12	(34.947)	(17.872)	(35.323)
Lucro Ajustado		196.246	155.880	247.371
(Aumento) redução nos ativos operacionais...				
Contas a receber de clientes e partes relacionadas		73.592	583	(176.838)
Estoque		(4.726)	(14.055)	(4.726)
Quotas subordinadas FIDC VerdeCard		(73.424)	18.401	-
Créditos diversos		(64.790)	58.825	(68.146)
Aumento (redução) nos passivos operacionais:				
Fornecedores e fornecedores - convênio		(4.143)	(83.254)	(4.143)
Quotas seniores FIDC VerdeCard		-	95.134	166.253
Obrigações com conveniadas		-	61.087	36.267
Impostos e contribuições a recolher		19.832	(3.508)	27.329
Imposto de renda e contribuição social pagas		-	(9.317)	(2.344)
Outras obrigações e contas a pagar		(8.732)	(8.638)	(1.270)
Caixa líquido gerado das atividades operacionais		133.855	124.234	166.481
Fluxo de caixa das atividades de investimento				
Aplicações financeiras		(7.510)	2.776	(34.687)
Aquisição de imobilizado	16	(38.627)	(53.781)	(38.655)
Recebimento pela venda de imobilizado e intangível		2.196	876	2.196
Adições ao intangível	17	(1.463)	(6.252)	(8.442)
Dividendos e juros sobre o capital próprio recebidos		20.403	8.496	-
Caixa líquido aplicado nas atividades de investimento		(25.001)	(47.885)	(79.588)
Fluxo de caixa das atividades de financiamento				
Gastos com emissão de ações		-	10.768	-
Dividendos e juros sobre o capital próprio pagos		-	(21.250)	-
Captação de financiamentos - terceiros	19	150.000	250.000	150.000
Pagamento de juros sobre financiamentos e mútuos	19	(68.019)	(42.588)	(65.068)
Pagamento do valor principal de financiamentos	19	(50.769)	(111.516)	(50.770)
Pagamento de passivo de arrendamentos		(116.477)	(105.715)	(116.477)
Recebimento de recursos de partes relacionadas		173.287	-	-
Pagamento do valor principal de recursos de partes relacionadas		(173.287)	-	-
Caixa líquido aplicado nas atividades de financiamento		(85.265)	(20.301)	(82.315)
Aumento líquido do saldo de caixa e equivalentes de caixa		23.589	56.048	4.578
Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício	6	173.383	117.335	416.779
Caixa e equivalentes de caixa no fim do exercício	6	196.972	173.383	421.357